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1. Bevezetés

Az Európai Unió új vízpolitikájának legfontosabb célkitűzése, hogy a tagállamok területén

– a lehetőségekhez mérten, a rendelkezésre álló tudományos ismeretek birtokában – jó állapotba

hozzák a felszíni és felszín alatti vízkészleteket. A vízvédelem közösségi szabályozásáról szóló

2000/60/EK számú irányelv (röviden Víz Keretirányelv, ill. VKI) általános céljai közt szerepel

a felszíni és felszín alatti édesvíz készletek megóvásán túl a vizekkel kapcsolatban lévő, azoktól

közvetlenül függő szárazföldi ökoszisztémák védelme, állapotjavítása is. A VKI ennek megfe-

lelően rendelkezik többek közt a hasznosítható vízkészletek felméréséről és megóvásáról, a víz-

készleteket érintő szennyezőanyagok kibocsátásáról, a szennyezések fokozatos csökkentéséről,

illetve az árvizek, belvizek és aszályok káros hatásának mérsékléséről. Célul tűzi ki az édesvi-

zek együttes mennyiségi és minőségi szabályozását, a fenntartható „jó állapot” elérésének hosz-

szú távú megtervezését (vízgyűjtő-gazdálkodási tervek készítése; vízhiány és aszály indikáto-

rok kidolgozása, kockázati térképek szerkesztése stb.). A VKI nem foglalkozik közvetlenül az

egyes gazdasági szektorok, így a mezőgazdaság, vízkészlet gazdálkodásával (pl. aszálykárok

mérséklése, öntözővizek mennyiségi és minőségi problémái, belvizek hatása, árvizek stb.).

A mezőgazdasági vízgazdálkodás szempontjából lényeges megemlíteni, hogy a VKI a víz-

készletek tekintetében csak a "felszíni és a felszín alatti víztest", illetve az "erősen módosított

víztest" fogalmát tárgyalja és ezt szabályozza, és a felszíni és felszín alatti vizekkel szoros kap-

csolatban lévő változó víztelítettségű talajrétegek tulajdonságaival, az ott tárolt víz mennyiségi

és minőségi viszonyaival nem foglalkozik. Pedig a talajok szelvényfelépítésétől, rétegzettsé-

gétől, az egyes rétegek kémiai, fizikai, ásványtani és biológiai tulajdonságaitól függő talaj

hidrofizikai tulajdonságok (vízbefogadó, vízvezető és víztartó képesség) meghatározó tényezői

mind a mezőgazdasági termelés számára elérhető vízkészleteknek, mind a szélsőséges

vízellátottságú helyzetekkel (árvíz, belvíz, aszály) összefüggő talajdegradációs folyamatoknak.

Az üvegházhatású gázokkal és a felszínhasználat módosulásával összefüggő éghajlatválto-

zás – mezőgazdasági szempontból – egyik legfontosabb következménye éppen ezeknek a szél-

sőséges vízháztartási helyzeteknek a gyakoriság-növekedése. A jövőre vonatkozó különféle

„éghajlati forgatókönyveket” felhasználó vízgazdálkodási modellek talajtani oldalról legfonto-

sabb bemenő paraméterei a mért, vagy – különféle eljárásokkal – becsült hidrofizikai paramé-

terek. A modellfuttatások eredményei is alátámasztják azokat a tapasztalati megfigyeléseket,

melyek szerint az azonos időjárási helyzetek a különböző talajokon és a rajtuk lévő különböző

termesztett növénykultúrák állományain különböző következményekkel járhatnak a talajtulaj-

donságoktól függően („aszály- vagy belvízérzékenység”). A fentiek alapján is belátható, hogy

a mezőgazdasági vízkészletek tervezésének és megóvásának szempontjából egyre növekvő je-

lentőségűvé válik a talaj hidrofizikai tulajdonságainak ismerete, az ezzel kapcsolatos mérési

vagy becslő módszerek fejlesztése.

Mezőgazdasági és környezetvédelmi szempontból kiemelten fontosak azok a kombinált kör-

nyezeti hatások, melyek pl. aszály idején a fizikai és biológiai állapotukban leromlott, tápanyag-

ban elszegényedett vagy a belvízzel telített és egy időben valamilyen szennyezőanyaggal terhelt

talajokon lépnek fel.

Közismert tény, hogy különböző szervetlen és szerves vegyületek vízminőség romlást okoz-

hatnak, ami növeli az egészségkockázatot. Napjaink globális problémái közé tartozik pl. a ta-

lajvizek – műtrágya használat, állattartás vagy a kezelt szennyvizekkel történő öntözés hatására

– növekvő nitrát koncentrációja vagy a felfokozott ipari tevékenységgel összefüggő nagy toxi-

kus elem és/vagy szerves mikro-szennyezőanyag tartalma. A talajok és talajvizek minőségét

veszélyeztető antropogén hatások közül kiemelkedő fontosságúak a szerves folyadékokkal tör-

ténő szennyeződések. A környezetre legveszélyesebb, legtöbb toxikus komponenst tartalmazó
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szerves folyadékféleség a vegyipar által előállított és főként oldószerként forgalmazott klóro-

zott szénhidrogének csoportja. A környezetbe kerülő különféle kőolajszármazékok ugyan ke-

vésbé veszélyesek, azonban felhasznált mennyiségüknél fogva kockázatuk meghaladhatja a

klórozott szénhidrogénekét.

A kőolaj-feldolgozó ipar által előállított sokféle terméket egyaránt használja az ipar, a me-

zőgazdaság, a közlekedés és közvetlenül a lakosság. A kőolajtermékekkel való szennyeződés

tehát nem korlátozódik az ipari üzemek területére: a termőföld és a talajvíz szinte mindenütt

veszélyeztetettnek tekinthető. A különféle kőolajipari termékek önmagukban nem különöskép-

pen mérgezőek. Ugyanakkor, mivel ezek a termékek jellemző módon több tíz vagy akár száz

vegyület keverékei, egyes alkotó vegyületeik, illetve lebomlási termékeik, vagy az alkalmazott

adalékanyagok – a környezetben valamiképpen feldúsulva – toxikusak lehetnek (MEYER, 1977;

WHO, 1982). Egyes kőolajkomponensek nagymértékben perzisztensek (lassan bomlanak), így

hosszú időn keresztül megmaradnak és kifejthetik káros hatásukat a környezetben. A kőolaj-

származékok környezeti kockázatát növeli, hogy gyorsan, nagy területeken terülnek szét, nagy

talaj- vagy vízfelületeket szennyeznek el. A felületeken kialakuló filmek vagy vastagabb olaj-

rétegek csökkentik, esetleg teljesen meg is gátolják a talajokban vagy vizekben található élőlé-

nyek levegőhöz jutását, ami azután a környezet minőségének rohamos leromlását vonja maga

után. A talajok, talajvizek vagy felszíni vizek kőolajszármazékokkal történő elszennyeződése

különös hangsúlyt kap azokon a helyeken, ahol a talajvíz vagy felszíni víz az ivóvízkészlet

bázisa. Már viszonylag kis mennyiségű szennyeződés (pl. benzin esetében 100 mg·m-3) is ele-

gendő ahhoz, hogy a víznek kellemetlen ízt és szagot kölcsönözzön, és így (az egyéb adalék és

szennyező anyagok toxikus hatását is figyelembe véve) ivóvízként történő használatra alkal-

matlanná tegye. A különféle szénhidrogén gőzök vándorlása és felhalmozódása (pl. pincékben,

alagsorokban) tűzesetek, robbanások okozója lehet (CORAPCIOGLU & BAEHR, 1987;

ROSENBLATT et al., 1994).

A folyadékfázisként kőolajat vagy annak származékait tartalmazó talajok tanulmányozása

az 1990-es évek elejétől került a hazai tudományos érdeklődés előterébe. Ekkor a témának az

adott különös időszerűséget, hogy a kivonuló szovjet csapatok jelentős környezetszennyezett-

séget (talaj-, talajvíz-szennyezettségek) hagytak maguk után. Mivel e szennyező anyagok ter-

jedése általában a felszín alatt játszódik le, mindig is kihívást jelentett a kutatóknak és mérnö-

köknek, hogy felmérjék, modellezzék és előre jelezzék ezeket a felszín alatti folyamatokat. A

talajt és a talajvízkészletet szennyező kőolajszármazékok vándorlásának, megkötődésének és

lebomlásának kutatása olyan interdiszciplináris tudományterület, mely a kőolajföldtani ismere-

teken túl szintetizálja többek között a kapcsolódó hidrológiai, talajfizikai, kémiai, ásványtani

és mikrobiológiai kutatási eredményeket. A talajok valamennyi fázisát érintő vándorlási, meg-

kötődési és átalakulási folyamatok mind teljesebb ismerete szükséges ahhoz, hogy megfelelő

döntések születhessenek az talajt szennyező kőolajszármazékok terjedésének megelőzésével,

illetve a szennyezett talajok, talajvizek kármentesítésével (remediációjával) kapcsolatban. A

kőolaj eredetű szennyezettség kiterjedésének feltárása és vándorlásának a felszín alatti talajré-

tegekben történő folyamatos nyomon követése (monitoring) meglehetősen költségigényes fel-

adat. A leggazdaságosabb és szakmailag legmegfelelőbb kármentesítési és/vagy monitoring

stratégiák kidolgozásához nyújthatnak segítséget a különféle számítógépes terjedési modellek.

Az 1980-as évektől megjelent többfázisú (vizes fázis, szerves folyadékfázis, gázfázis) terjedést

és transzportot becslő szimulációs modellek többsége az önálló fázisú szerves folyadékok fel-

szín alatti áramlásának leírásához a kapilláris nyomás–folyadéktelítettség (Pc–S), a relatív át-

eresztés–telítettség (kr–S) és a talaj telítettségi folyadékvezető képesség (K) ismeretét feltéte-

lezi, mint legfontosabb talajtani bemeneti adatot. A környezetvédelmi gyakorlatban ezeket a

talajtulajdonságokat a szerves folyadékokra ritkán mérik (nehezen, költségesen és hosszú idő

alatt mérhetőek csak). A mérés helyett különféle tapasztalati átlagértékeket alkalmaznak, vagy

olyan leegyszerűsített becslési módszereket használnak, melyek a talajok vízre meghatározott
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(mért vagy becsült) hidrofizikai paramétereit – a folyadékok eltérő fizikai, fizikai-kémiai saját-

ságait figyelembe véve – „átskálázzák” a vizsgált szerves folyadékra. A tapasztalatok azonban

azt mutatják, hogy ezek a becslési módszerek meglehetősen pontatlanok. A talajok szerves fo-

lyadékokra vonatkoztatható hidrofizikai tulajdonságainak számítására újabb, várhatóan ponto-

sabb alternatív becslési módszer lehet a vizes rendszerek esetében megszokott és sikerrel hasz-

nált pedotranszfer függvények (PTF) alkalmazása. Az ilyen típusú becslő függvények kidolgo-

zásának előfeltétele viszont egy megfelelő pontosságú és elemszámú talajfizikai adatbázis meg-

léte. Az adatbázis létrehozásának kiindulópontja viszont egy olyan rutin talajvizsgálati mód-

szertan kidolgozása, melynek segítségével megbízhatóan mérhetővé válik nagyobb mennyiségű

talajminta szerves folyadék-visszatartó és -vezető képessége.

A szerves folyadékokkal történő talajfizikai vizsgálatoknak – a környezetvédelmi vonatko-

zásokon túl – egyéb gyakorlati jelentősége is lehet. Mivel – a vízzel ellentétben – ezekre a

folyadékokra nem (vagy csak mérsékelten) jellemző a szétiszapoló, dezaggregáló hatás a talaj-

minták folyadéktelítése és a mérések során, sikerrel felhasználhatóak a talajok szerkezetét (szer-

kezet-stabilitását vagy a talajminták eredeti pórusviszonyait) jellemző vizsgálatokban is.

Az 1980-as évek végén a Pannon Egyetem Georgikon Karán, a Növénytermesztéstani és

Talajtani Tanszékén (illetve ennek jogelődjén) az egykori Limnológiai, majd Környezetvé-

delmi Laboratóriumban kezdtük el talajfizikai vizsgálatainkat vízzel és különféle szerves folya-

dékokkal, majd folytattuk a méréseket az MTA ATK TAKI Talajfizikai és Vízgazdálkodási

Osztályán. Munkánkat különféle hazai és nemzetközi kutatási pályázatok támogatásával végez-

hettük (OTKA F 013155: 1994-1996.; OTKA F 022805: 1997-2000.; OM FKFP 0055/1999.:

1999-2000.; KÖM KAC 020881-01/2000: 2000.; OTKA T 034373: 2001-2004.; NKFP-

3/004/2001: 2001-2004.; NKFP-4/15/2004: 2005-2007.; GVOP (AKF)-2004- 3.1.1: 2005-

2007.; OTKA T 048302: 2005-2009.; MyWater FP7-SPACE-2010-1: 2011-2013.; TÁMOP

4.2.1/B-09/1/KONV-2010-0003: 2010-2012; TÁMOP-4.2.2.A-11/1/KONV: 2012-2014.;

NKFIH K 119475: 2016-2020). A kutatás tapasztalatait tudományos folyóiratokban publikál-

tuk, konferenciákon mutattuk be, illetve 1989-ben szakmérnöki diplomadolgozatban, 1997-ben

pedig kandidátusi értekezésben foglaltam össze. Akadémiai doktori értekezésemben az 1997

utáni kutatás néhány eredményét kívánom bemutatni.

A kutatómunka során az alábbi kérdésekre kerestem választ:

1., A talajok hidrofizikai paramétereinek (folyadék-visszatartó és -vezető képesség) becslése

során leggyakrabban figyelembe vett talajtulajdonság, a talajok mechanikai összetétele meny-

nyire függ az alkalmazott mérési módszertantól? Az egyes mérési módszerek eredményei mi-

lyen módon válhatnak összehasonlíthatóvá, milyen módon valósítható meg az adatbázisokon

belül a különböző adatforrásokból származó mechanikai összetétel adatok harmonizációja?

2., A talajok hidrofizikai paramétereit jelentősen befolyásoló talajtulajdonság, a talajok

szerkezetessége, milyen újszerű mérési módszerekkel jellemezhető? A talajszerkezet minősége

milyen kapcsolatban áll a talajok víztartó képességével?

3., Megoldható-e a talajok szerves folyadék-visszatartó és folyadékvezető képességének

rutin szintű laboratóriumi mérése egy nagyobb elemszámú „szerves folyadék fázisú” talajfizi-

kai adatbázis létrehozása céljából?

4., Jobb pontossággal, illetve megbízhatósággal végezhető-e el a talajok szerves folyadék-

visszatartó és folyadékvezető képességének becslése az új adatbázison kifejlesztett becslő

eljárásokkal, mint a környezetvédelmi gyakorlatban alkalmazott ún. „átskálázási” módszerek-

kel? Milyen talajadatokat érdemes felhasználni független változóként az új pedotranszfer függ-

vények képzéséhez?

dc_1504_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

- 4 -

2. Irodalmi áttekintés

2.1. A talajok hidrofizikai tulajdonságait (THT) befolyásoló tényezők

A klímaváltozás, a talajhasználat, a talaj- és a talajvízszennyezések hatására vízkészleteink

drasztikusan csökkennek, ezért nő a vízgazdálkodási kutatások szerepe. E tekintetben kiemelt


[…]


8. A talajok szerves folyadék-visszatartó és folyadékvezető képességének mérésére

új rutinvizsgálati módszereket dolgoztunk ki. Továbbfejlesztett mérőeszközünk-

kel lehetőségünk nyílt a talajok szerves folyadék-visszatartó képességének hő-

mérséklet függését is tanulmányozni („extrakciós izotermák”).

Az új mérési módszerek segítségével a különféle kutatási munkák során begyűjtött nagy-

számú talajmintán – az alapvizsgálati talajjellemzőkön, és a vizes fázisú hidrofizikai jellemző-

kön túl – meghatároztuk a szerves folyadék-visszatartó képesség görbék pontjait és a (telített-

ségi) szerves folyadékvezető képesség értékeket. A vizsgálatokhoz szerves modellfolyadékként

a Dunasol 180/220 fantázianevű hazai, aromás komponensektől mentesített lepárlási terméket

használtuk. A mérési adatok alapján megkezdtük egy „szerves folyadék – talaj” talajfizikai

adatbázis kialakítását. Az új adatbázis a vizsgált talajok heterogenitása tekintetében egyedülálló
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lehetőséget kínál új becslési módszerek kidolgozására. Statisztikai módszerekkel vizsgáltuk a

hagyományos „átskálázásos” szerves folyadék-visszatartó és folyadékvezető képesség becslési

módszerek leváltásának lehetőségét pedotranszfer függvény alapú becslési módszerekkel. (Je-

len dolgozatban – terjedelmi okokból – csak az első vizsgálati eredményeinket mutattam be.)

9. A talajok szerves folyadék-visszatartó és folyadékvezető képességének becslésére

vonatkozóan megállapítottuk, hogy mind a szerves folyadék-visszatartó, mind

pedig a szerves folyadékvezető képesség becslése esetében javasolható az egysze-

rűen mérhető talajtulajdonságokat figyelembevevő, nagyobb pontosságú és meg-

bízhatóbb eredményeket adó pedotranszfer függvények használata a hagyomá-

nyos „átskálázási” módszerek helyett.

A kármentesítési eljárások során gyakori igény, hogy – eredeti szerkezetű talajminták be-

gyűjtése és laboratóriumi vizsgálata helyett – helyszíni mérési módszerekkel jellemezzék a ta-

lajok hidrofizikai tulajdonságait, így pl. a telítettségi vízvezető vagy szerves folyadékvezető

képességet. Ugyanakkor a szerves folyadékvezető képesség helyszíni meghatározása módszer-

tanilag és környezetvédelmi szempontból is nehezen kivitelezhető. Új módszertani megoldás-

nak kínálkozott, hogy a folyadék fázis/szilárd fázis kölcsönhatások szempontjából egymáshoz

hasonlóan viselkedő szerves folyadék és levegő fázisra (a talajok telítésekor mindegyik fázis

megközelítően változatlanul hagyja a talajok pórusrendszerét) végezzük el a vezetőképesség

értékek „átskálázását”. Amennyiben igazoljuk ennek a becslési módszernek a használhatóságát,

úgy a helyszíni légáteresztő képesség mérések adataiból következtethetünk az apoláros szerves

szennyezők beszivárgási sebességére. Első lépésként légáteresztő képesség adataiból történő

szerves folyadékvezető képesség becslés alkalmazhatóságát laboratóriumi körülmények közt,

mesterséges talajoszlopokon vizsgáltuk, melyeket az OMTK (Országos Műtrágyázási Tartam-

kísérletek) kísérleti helyszínein feltárt jellemző talajszelvények eltérő genetikai szintjeiből szár-

mazó talajmintákból készítettünk. A légáteresztő képesség méréseket UGT (Umwelt-Geräte-

Technik GmbH München) által kifejlesztett PL-300 típusú készülékkel végeztük, a homogén

légáramlást biztosító mérőcella alkalmazásával.

10. A mesterséges talajoszlopokon, laboratóriumi körülmények közt elvégezett mé-

rések alapján a szerves folyadékvezető képesség becslésére a pedotranszfer függ-

vényeknél is megbízhatóbb módszernek mutatkozott a talajok légáteresztő ké-

pességének mérésén alapuló becslő módszer. A mérő és becslő módszer szabad-

földi vizsgálatokra történő adaptáció után része lehet a terepi mérési módszer-

tani eszköztárnak.
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8. Köszönetnyilvánítás

Mindenekelőtt köszönöm a Jóistennek, hogy elég erőt, akaratot és egészséget adott a kutatómun-

kámhoz és a doktori dolgozat elkészítéséhez. Köszönöm Neki a családomat és azt a szűkebb és tágabb

körű segítő, támogató csapatot, mely nélkül ez a munka sem születhetett volna meg.

A köszönetnyilvánítást „kronológiailag” szüleimmel, Makó Szabolcsnéval és Makó Szabolccsal

kezdem, akik mindig tudtak eléggé „nagynak látni” ahhoz, hogy én is bízzak abban, hogy a soron

következő akadályok számomra is átugorhatóak. Köszönöm annak a kis házi laboratóriumnak a

„megalkotásában” nyújtott segítségüket is, melyet egy átalakított (eredeti funkcióját soha be nem

töltő) tyúkólban sikerült berendeznem, és ahol egy életre megszerettem a laboratóriumi vizsgálatokat.

Köszönet illeti balatonboglári általános iskolai földrajztanáromat, Öttevényi Lászlót, a földtudomá-

nyok megszerettetésért; a pestszentlőrinci Steinmetz Miklós Gimnázium tanárait, köztük is kiemelten

Pálvölgyi Gyuláné, Bocz Károlyné és Hutter Anna tanáromat.

Egyetemi éveim alatt a rendszeres kutatómunkát Dr. Csermák Kálmán barátomtól tanultam meg

a Limnológiai Kutatóintézet keszthelyi laboratóriumában. Ő ismertetett meg 1983-ban Dr. Máté Fe-

renc professzor úrral, aki ettől az időtől fogva folyamatosan szakmai vezetőm volt. Az ő ösztönzésére

kezdtem el – egy szakmérnöki dolgozat keretében – a szerves folyadékokkal végzett talajvizsgálatai-

mat, és úgy látszik, hogy ez a téma mindmáig rejt magában elég érdekességet és újdonságot. Köszö-

nöm Kálmán, köszönöm Feri bácsi!

Köszönöm első munkahelyemen, a Fejér Megyei Növényvédelmi és Agrokémiai Állomáson Dr.

Pálmai Ottónak, hogy Velencére hívott talajtérképeket készíteni, és hogy elküldött (elsősorban) Dr.

Stefanovits Pál és Dr. Várallyay György professzor urakhoz a gödöllői szakmérnökire megtanulni a

talajtant. És köszönöm a professzor uraknak is azt a sok lelkesítő, szakmaszeretetet növelő előadást!

Köszönöm Szabóné Kele Gabriellának (első főnöknőmnek) és az egykori velencei Talajtani csoport

többi tagjának, hogy „bevettek a csapatba” és azóta is valamilyen formában csapattagnak tekintenek.

Köszönettel tartozom a Keszthelyi Agrártudományi Egyetem Talajtani Tanszékén (és annak meg-

számlálhatatlan különböző nevű jogutódján) eltöltött évekért, minden volt kollégám és tanítványom

támogató segítségéért. Külön köszönet illeti Borbély Jenőné, Nemes Ágnes és Nagyné Nyári Mária

laboránsokat, Matusné Dr. Sényi Klára és Dr. Palkovics Miklósné tanszéki mérnököket vizsgálataim-

ban nyújtott sok segítségükért. Köszönöm Dr. Anda Angéla professzor asszonynak életem első „po-

rózus kerámialapos extraktorját”. Köszönöm azt a sok segítséget, melyet PhD hallgatóimtól (Barna

Gyöngyi, Csatári Tünde, Dr. Elek Barbara, Hernádi Hilda, Dr. Kocsis Mihály, Dr. Tóth Brigitta) és

diplomadolgozatos hallgatómtól, Dr. Dunai Attilától kaptam, és amely nélkül a dolgozatban bemuta-

tott vizsgálatok sem készülhettek volna el. Dr. Tóth Gergelynek, Dr. Debreczeni Bélának, Dr. Deb-

reczeni Bélánénak, Dr. Sárdi Katalinnak, Dr. Csitári Gábornak, Dr. Sisák Istvánnak és Dr.

Dvoracsek Miklósnak a különféle pályázatokban nyújtott segítő együttműködését köszönöm.

Köszönöm az MTA ATK TAKI egykori és jelenlegi vezetőinek és dolgozóinak, hogy befogadtak

„új munkahelyemen”. Köszönettel tartozom elsősorban Dr. Rajkai Kálmánnak évtizedekre vissza-

nyúló sok szakmai segítségéért és tapasztalat átadásáért; Dr. Szabó Józsefnek és Dr. Bakacsi Zsófiá-

nak, hogy többek között a „lézerlabor” létrehozásával segítették kutatómunkámat az intézetben. Kö-

szönöm továbbá Bányász Ágnes és Kovács Dorottya laboránsok, Varga Tamás és Labancz Viktória

PhD hallgatók lelkiismeretes munkáját.

A külsős munkatársak közül elsősorban Dr. Andrzej Bieganovski és Dr. Krzysztof Lamorski barát-

ságát és szakmai segítségét köszönöm, akik a Lengyel Tudományos Akadémia lublini Agrofizikai

Kutatóintézetének kutatói. Köszönöm Hauk Gabriella szakmai lelkesedését és sok segítségét, aki a

MOTIM Zrt. laboratóriumának vezetője. Köszönöm továbbá Dr. Tóth Máriának, Balázs Rékának és

Dr. Németh Tibornak az MTA CSFK-ból, valamint Dr. Földényi Ritának (Pannon Egyetem) és Dr.

Tóth Juditnak (PE MIK, Műszaki Kémiai Kutatóintézet) a sok önzetlen segítséget.

Végül köszönöm azt a sokféle önzetlen segítséget, amit feleségemtől, Makó Diánától kaptam. Az

ő támogató szeretete és megértése biztosította azt a hátteret, ami nélkül lehetetlen a nyugodt kutató-

munka. Köszönöm fiaimnak, Makó Boldizsárnak, Makó Bertalannak és Makó Szabolcsnak – az

utóbbi időben alaposan igénybe vett – türelmét és ígérem, hogy hamarosan többet is látnak belőlem...!
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