Opponensi vélemény

Makó András:

Új talajfizikai mérő- és becslőmódszerek kidolgozása vizes és nem-vizes folyadékfázist

tartalmazó talajokra

c. MTA doktori értekezéséről

A talajfizikai kutatások eredményeinek felhasználói (akik közé az opponens is tartozik) ritkán

töprengenek azon, mennyire megbízhatóak a talajok mechanikai összetételére, porozitására,

az aggregátumok eloszlására, a pF görbére, vízkapacitásra stb. kapott adatok. A jelölt a

bevezetőben rámutat arra, hogy a különböző módszerekkel meghatározott eloszlások,

küszöbértékek között jelentős eltérések lehetnek. Szükség van tehát a technológiai fejlődéssel

egyre szaporodó meghatározási módszerek áttekintésére, pontosságuk értékelésére és új

becslő eljárások kidolgozására. Ilyen szempontból az értekezés témája feltétlenül időszerűnek

tekinthető.

Az értekezés céljainak megfogalmazása igen logikus gondolatmenetet követ: a mechanikai

összetétel, a talajszerkezet (az aggregátum-stabilitás) és a légáteresztés vizsgálata előfeltétele

annak, hogy meghatározzuk a talajok vízáteresztő és víztartó képességét, valamint a szerves

folyadékoknak a talajban történő mozgását. Az utóbbinak az olajszennyezések

nyomonkövetésében van nagy gyakorlati jelentősége.

Az értekezés első fejezete több mint 40 oldalon áttekintést ad a tudomány mai állásáról a

talajok hidrofizikai tulajdonságainak vonatkozásában. Ehhez a szerző hatalmas mennyiségű

szakirodalmat dolgoz fel, a legfrissebb nemzetközi forrásokat is beleértve. Szívesen

alkalmazza a szakkifejezések magyarítását (pl. morzsavízállékonyság), de zárójelben angol

változatukat is feltünteti, megkönnyítve a források értelmezését. Mindez mutatja szakirodalmi

tájékozottságát.

Az 1. ábrával kapcsolatban az opponensnek van némi hiányérzete. A talajok hidrofizikai

tulajdonságainak jelentősége attól is függ, hogy ezek időben mennyire állandóak. Eszerint is

össze lehetett volna állítani egy csoportosítási ábrát. Másrészt folyamatábrán lehetett volna

bemutatni a közvetlen és a közvetett hatásokat, ami lényeges az értekezésben kidolgozott

módszer megalapozása szempontjából.

Az elsőként és legrészletesebben tárgyalt mechanikai összetétel a talajok olyan tulajdonsága,

amely számos társtudomány (pl. a geomorfológia) számára is igen fontos. Helyesen emeli ki,

hogy milyen jelentős eltéréseket okozhatnak az országonként és tudományterületenként

különböző kémiai előkészítő eljárások.

A nemzetközi talajtanban nem könnyen talál elfogadásra a szemcseeloszlás meghatározásának

lézerdiffrakciós módszere (LDM). Előnyei (kis mintaigény, gyors elemzés) ellenére

kalibrálási nehézségek és reprezentativitási kételyek merülnek fel vele kapcsolatban, ezért a

jelölt megvizsgálja, milyen tényezők befolyásolják az LDM vizsgálatok eredményét, értékeli

az erre vonatkozó nemzetközi irodalmat, valamint a Magyarországon is használt Fritsch

Analysette típusú készülékek tapasztalatait. Idevágó megállapításai Külön tudományos

közlemény alapjait is képezhetik.

A nemzetközi irodalom alapján vázolja a talajszerkezet kvantitatív jellemzésének nehézségeit

(az aggregátum-stabilitás meghatározására végzett nedves szitálás hátrányait). Ezután

következik a folyadék-visszatartó képesség becslésére alkalmazott pedotranszfer függvények

tömör, szakszerű, de közérthető ismertetése, összehasonlítása. Mint az egyéb fejezetekben is,

a hazai és a nemzetközi gyakorlatot, a legújabb eljárásokat összevetve értékeli. A statisztikai

módszerek (empirikus összefüggések) alkalmazása azért is helyénvaló, mert a talajban (és

általánosságban a tájban) zajló folyamatok döntő részben sztochasztikus alapon zajlanak. A

talajok sokfélesége természetesen korlátozza az összefüggések átvihetőségét (erről a 40.

oldalon ír).

A szakirodalmi áttekintés terjedelmét azzal igyekszik csökkenteni, hogy tömörített formában

ismerteti korábbi monografikus munkáit, ill. csupán hivatkozik rájuk. Környezetvédelmi

szempontból különösen fontos téma a szerves folyadékok (olajok) visszatartása a talajban.

Megállapítja, hogy a víztartó képességgel kapcsolatos megfigyelések sajnos nem vihetők át

közvetlenül a szerves folyadékokra. Az utóbbiakra vonatkozó mérési protokollok kevésbé

kidolgozottak, a becslő eljárások validálása egyáltalán nincs megoldva a nemzetközi

gyakorlatban sem. Az egyenletek érvényességi feltételeit tartalmazó lista igen hosszú.

Az Anyag és módszer fejezetben ismerteti a vizsgálatokhoz felhasznált 69 talajszelvény 339

genetikai szintjének kiválasztási szempontjait. A jelölt a kiválasztott szelvényekkel igyekezett

megfelelően reprezentálni Magyarország talajtípusait. Talán csak a csernozjomok aránya

marad el kissé attól, amilyen jelentőségük miatt megilletné őket. Az aggregátum-stabilitás

vizsgálatokba nem csak talajokat, hanem szervetlen üledékeket is bevont, ezzel hangsúlyozva

a csak a talajokra jellemző szerkezetképző folyamatokat. A szerkezet és a víztartó képesség

kapcsolatának kimutatásában sikeresen felhasználta az új MARTHA adatbázis lehetőségeit,

amelynek kialakításában a jelölt is részt vett. Az adatbázis korlátain belül alkalmazta a

talajszerkezet érzékenységi indexet is. A folyadék-visszatartó képesség meghatározásához

használt szelvények igen változatosak, ami elősegíti a befolyásoló tényezők viszonylagos

jelentőségének megállapítását. A vizsgálati eljárások precíz leírásán kívül elismerésre méltó a

felhasznált statisztikai eljárások széles köre is.

A 76. oldalon kezdő Eredmények fejezet gazdagon illusztrált. A 10. ábra jól érzékelteti, hogy

a magyar (MSz) és a nemzetközi szabvány (ISO/DIS) között lényegesek az eltérések, amelyek

abból adódnak, hogy az előkészítés során másodlagos módok képződhetnek szemcsék. A

szerző célja pedotranszfer függvények segítségével a régebbi, MSz szerinti mérési adatokat

konvertálni az ISO rendszerbe. Az összehasonlítás ötletes módja az MSz és ISO/DIS

pontpárok távolságainak ábrázolása az USDA háromszög-diagramjain. Az ábrák kivitelezése

azonban már nem tökéletes: a 27. ábra háromszög-diagramjai már nem érik el az olvashatóság

alsó határát. Ezzel szemben a 15. ábrán markánsan kirajzolódik, hogy a mechanikai összetétel

esetében az LDM módszer alulbecsli az agyag- és felülbecsli a porfrakciót. Nyilvánvalóan a

szerves anyag eltávolításának módja befolyásolja a kapott szemcseeloszlást. A

szemcseeloszlás megbízható mérésével kapcsolatban felmerül a kérdés: Hogyan látja az

előrelépés útját a szemcsék alakjának figyelembevétele tekintetében? Mivel a szemcsék alakja

összefüggésben van ásványi minőségükkel (pl. lemezes agyagásványok), az a leegyszerűsítés,

amely mindegyiket gömb alakúnak tekinti, jelentős hibaforrás az LDM-ben is.

Makó András empirikus pedotranszfer függvények sorozatát javasolja a szerves anyag nélküli

mechanikai összetétel becslésére. Az SPM-LDM módszerek összehasonlításában –

tapasztalataira alapozva, statisztikailag alátámasztott módon – a jobb egyezés érdekében

javaslatot tesz az agyag- és porfrakció közti határ módosítására. Eszerint magyar szabványon

alapuló összehasonlításban a por/homok határt jóval nagyobb mértékben kellene módosítani

(csökkenteni 50 μm-re), mint az ISO esetében (79 μm). Mi ennek a magyarázata? A 24.

táblázat és a 29. ábra mindazon eredményeknek a világos összefoglalása, amelyeket a jelölt a

szemcseeloszlás becslésében elért (összesítve 63%-os egyezés).

Az aggregátum-stabilitásra vonatkozó eredmények egyértelműen mutatják a víz és a szerves

folyadékok dezaggregáló hatásának különbségét. (A víz esetében ez nagyobb, mivel a kémiai

és a mechanikai hatások együttesen működnek.) Az itt tárgyalt befolyásoló tényezők közül a

talajeróziós kutatások is kimutatták, hogy a humusztartalom növeli az aggregátumok

stabilitását, ill. a Na
+
-oknak diszperziós hatásuk van. Az aggregátumok szétesési sebességére

vonatkozó becslései szintén relevánsak lehetnek a talajerózió vizsgálatában.

Az értekezés értékes alfejezete az, amelyben a modális szívóerőt a talajdegradáció általános

jellemzőjeként mutatja be. Itt felmerül a következő kérdés: Lát-e lehetőséget arra, hogy a

modális szívóerőt a talajok éghajlatváltozással szembeni érzékenységének jellemzésére

tovább lehessen fejleszteni?

Az értekezés viszonylag kis terjedelemben tárgyalja a szerves folyadékokat visszatartó

képességet, mivel a szerző már számos, rangos folyóiratban közölte ezzel kapcsolatos

eredményeit. Hangsúlyozza, hogy a szerves folyadékok vezetésének becslése egyszerűbb,

mint a vízvezetésé, az összporozitáson kívül csak a humusz- és a mésztartalom befolyásolja,

de az ilyen kutatások gyakorlati jelentősége nagy. Mérési eredményekkel alapozhatják meg az

olajszennyezettség-érzékenységi térképek készítését. Ugyanakkor megkönnyíthetik annak

eldöntését, milyen kármentesítési módszer alkalmazandó az egyes érintett területeken. A

szerző kísérletet tett arra, hogy laboratóriumi körülmények között a légáteresztő képességből

becsülje a talajok szerves folyadékokra vonatkozó vezetőképességét. Ezen eredményeit

azonban még szabadföldi vizsgálatokkal kell igazolni.

Makó András értekezése kifogástalan szakmai nyelvezettel, ugyanakkor olvasmányos

stílusban íródott. A szöveg és az illusztrációk egyaránt gondos kivitelezésűek, jól

alátámasztják a mondanivalót, bár méretezésük nem mindig megfelelő. A hivatkozások

precízek, az irodalomjegyzék a nemzetközi szakirodalom legfrissebb releváns publikációit is

tartalmazza. Az opponens egyetlen elgépelést talált, a 34. oldalon.

A fentiek alapján Makó András értekezését minden szempontból alkalmasnak tartom az MTA

Doktora cím elnyerésére, nyilvános vitára bocsátását támogatom. A tézisfüzetben szereplő 10

tézist a 6. pont kivételével elfogadom. A talajfizikai és hidrológiai adatbázis kidolgozása

ugyan fontos feladat, a további kutatások számára hasznos lehetett, de szerintem közvetlenül

nem tekinthető tudományos eredménynek. Hogyha e mögött tudományos koncepció áll,

annak bemutatása szükséges.

Pécs, 2018. augusztus 1.

Lóczy Dénes

az MTA Doktora, egyetemi tanár